ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento N° 19/2025 Ipaporanga - CE, 16 de junho de 2025.

Senhora Presidente,

Vereadora Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora;

João Paulo Ferreira, Vereador por este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, requer a Vossa Excelência, após anuência do Plenário, o envio do presente expediente ao

excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Antonio Amaro Pereira Oliveira, em parceria com o

Governo do Estado do Ceará, a Construção de uma "Areninha" para o Distrito de Mulungu

neste Município.

JUSTIFICATIVA:  A presente propositura apresenta a importância da infraestrutura esportiva

para o desenvolvimento social, econômico e cultural daquela comunidade e região

circunvizinha. Uma Areninha pode atrair jovens e adultos para a prática esportiva, promovendo a

saúde, a socialização e a ocupação do tempo livre, reduzindo a ociosidade e o envolvimento em

atividades não desejadas. Além disso, a Areninha pode gerar um impacto positivo na economia local,

incentivando o surgimento de negócios em seu entorno, como lanchonetes, lojas de artigos

esportivos, entre outros.
REQUERIMENTO APROVADO POR

Assim, diante da justificativa do referido pedido, solicito dos Nobres Pares, unânime aprovação.

Paço da Câmara Municipal de Ipaporanga - CE., 16 de junho de 2025.

7/ *

/Z1/ %teJ—
Mao PaIo Ferrea Peç'nte

Vereador do PT

Exmo. Sr.
Antonio Amaro Pereira Oliveira

Prefeito Municipal de Ipaporanga

N e s t a.

Fnao
CPF: N° 056.482.143-83

11  Secretário

Rua Augusto Evaristo, N030 -  Bairro Centro  -  CEP: 62.215-000  -  Fone: (88) 3684.1512  -  Ipaporanga  - Ceará.

CNPJ N° 23.718.752/0001-98  - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqa(ãoutlook.com